recte, et data opera procurare quamcumque distillationem, etiam leuem, nullo modo potest excusari à peccato mortali; quia reverà quascumque distillatio semper, vel ut plurimum, secum fert aliquam commotionem, et aliquantuli seminis effusionem.

478. — 2. Si semen iudicio medicorum transivit in materiam venenosam, licet eum medicamento expellere, etsi præter intentionem sequatur, aliqua veri seminis emissio. *Sanct. de matr. l. 9. d. 17. n. 16. Foll. tr. 30. c. 8. n. 150. FruN. l. 5. c. 1. d. 8. §. 4.*

Hanc sententiam non admittunt *Salm. ibid. n. 27. et Ronc. eod. tit. c. 7. q. 8.* tum quia (ut dicunt) impossibile est semen corruptum expellere, quin verum semen simul emittatur; tum quia non desunt alia remedia ad medendum semini corrupto, quin opus sit illud ejicere. Sed communis DD. hanc sententiam nostri *P. Bus.* amplectantur. Ratio, quia medicamenta illa per se directe solam tendunt ad expulsionem seminis corrupti; effusio autem aliqualis veri seminis sequitur per accidens, et præter intentionem, quod non potest dici illicitum, cum omnes concedant, licitam esse remediis alios expellere humores nocentes, quamvis per accidens sequatur pollutio, sicut etiam licet pharmacum sumere ad morbum expellendum, etsi indirectè expellendus sit fetus inanimis (juncta pariter communem sententiam, relatum n. 394. *Quer. 1.*). Ita *Sanct. l. 9. d. 17. n. 15. et d. 15. n. 9. Spor. de matr. n. 643. Tamb. l. 7. c. 7. §. 2. n. 8. Anac. de 6. præc. n. 47. Bon. de matr. q. 4. p. 10. n. 12. Dian. p. 2. tr. 49. r. 55. Croix l. 3. p. 1. n. 226. cum Laym.* Hanc secundam sententiam satis probabilem censeo, modò tamen 1. semen certò sit corruptum, non verò si dubiò. 2. Expulsio seminis corrupti possit fieri sine sensu libidinis, ut bene advertit *Annot. 8.* Alia non sint remedia ad semen corruptum medendum: numquam tamen est licitum tactu semen corruptum expellere, etiamsi absit periculum consensùs; sic tenendum omninò cum *Sporer n. 643. Croix d. c. n. 226. cum Laym. Fill. et communi (contra Bon. l. c. et Tamb. d. §. 2. n. 8.)*. Ratio, quia licet permittatur remedium, sed quòd illud solam tendat de se ad expellendum semen corruptum, nullo modo tamen est permittenda confusio; quia ista tendit de se ad commovendos spiritus carnales; et semen verum expellendum, quòd nunquam est licitum. Hinc sapientissimus et piissimus *Sanchez*, quamvis contrariam prius tenuerit in *tr. de matrim.*, tamen in *Dec. l. 5. c. 6. n. 12.* non dubitavit se retractare. An autem liceat sumere medicamentum ad semen verum corrumperendum, et postea ejiciendum resolutum in sanguinem, aut alium humorem? *Negat Sporer d. n. 643. cum Diana*, quia (ut dicit) id repugnat seminis instantiationi. Sed probabiliter id concedunt *Sanct. d. 9. d. 17. n. 15. Bon. p. 40. n. 12. Annot. n. 47. Ronc. q. 3. etc.* Ratio, quia natura non obligat ad conservandum semen cum periculo vitæ: si anima (ait *Sanct.*) licet ampu-

tare testiculos ad tuendam vitam, quamvis homo sine illis omninò impotens reddatur ad generandum; cur non licebit semen corrumpere?

479. — « 3. Non tenetur quis (modò tamen absit periculum consensûs in voluptatem, nec voluntariè promoveat) impedire pollutionem » sponte suâ eventientem, aut jam cœptam, v. gr. in somno reprimere, » sed potest sanitatis causâ sinere, ut natura se exoneret: quia id non » est procurare, sed pati, ut effluat, quod, aliàs corruptum, sanitatem » læderet. Unde idem admittit *Sanch.* etiamsi orta esset priùs ex culpa, » modò de ea doleat; et consensum ulteriorem abstrahat, additque ple- » rumque expedire, munire se cruce, et, sine alio tactu, quietis ma- » nibus, rogare Deum, ne permittat lapsum in delectationem. *Sanchez* » d. 47. num. 47. *Trull.* l. 6. c. 4. d. 40. »

Quando pollutio incipit in somno, et emissio contingit in vigilia semiplena, tunc, si homo aliquam experitur delectationem, non plenè deliberatam, non peccat quidem nisi venialiter, ut benè notant *S. Ant.* p. 2. tit. 6. c. 5. in fin. *Navarr.* c. 46. n. 8. v. *Non est. Salm. de 6. præc. c. 7. punct. 4. n. 74. ac Concina n. 48.* et patet ex dictis l. 2. num. 3. et 5. Quando verò omissio incepta in somno, sed postea consummatur in plena vigilia, eo casu (modò absit consensus in delectationem, vel proximum consensûs periculum ex præterita experientia) non tenetur homo illam cohibere; tum quia difficillimum est avertere exitum seminis jam è lumbis elapsi, ut communiter dicunt DD. cum *Salm. l. c. in fin. Nav. Azor, Trull. etc.* tum quia non tenetur persona, cum periculo morbi ex semine corrupto detento, effusionem illam impedire, ut docent *Sanch. de matr. l. 9. d. 47. n. 46. Conc. l. c. Spor. de matr. n. 657. Holzm. de 6. præc. n. 688. Tamb. l. 7. c. 7. §. 2. n. 17. et alii communiter*; tunc enim illam pollutionem non vult, sed merè patitur. Benè tamen monet *Gerson, Alph. 38. l. 3. prop. 9.* quòd eo casu *pro executione virtutis, et evitacione periculi, videtur expediens, ut homo conetur prohibere, quantum sentit, et commodè fieri potest.* Saltem (dicendum cum *Sanch.*) tunc expedit signo crucis se munire, atque, mentem ab illa turpi delectatione avertendo, ac nomina sanctissima Jesu et Mariæ invocando, eos ferventer precari, ne ullum lapsum permittant.

480. — « 4. Licitum est ob finem honestum, v. g. minuendæ tentationis, sanitatis, tranquillitatis animi, optare simplici affectu spontaneam et naturalem exonerationem naturæ; modò desiderium illud » non sit causa efficax pollutionis. » (*Et hanc probabiliorè censent Salm. ibid. n. 75. cum S. Anton. Trull. Fag. Dian. etc.*) « Similiter » licet etiam de ea gaudere, viâ naturali et sine peccato factâ: quia » objectum istius desiderii et gaudii non est malum; » (*Et ita S. Anton. p. 2. tit. 6. c. 5. in fin. modò, intellige, (ut notat Ronc. c. 7. in Reg. præc. n. 40.) pollutio non sit orta ex somno turpi, vel ex tactu pro-*